
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR
primera ^pública dd jjur. m cd jdara^mf. una « indkfbh

VISIÓN: fíUmwrdéad Nocional de Pilar comprometida con (a biodmmdad, reconocida por no excelencia académico, inclusiva, digitalizada, 
vinculada con el territorio nacional e internacional y promotora de la justicia cognidva> ”

RESOLUCIÓN N° 25/2024

POR LA CUAL SE LLAMAN A CONCURSO DE PROFESORES EN LA CATEGORIA 
ENCARGADO DE CATEDRA, A FIN DE OCUPAR CARGO DE DOCENTE EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
PILAR.

Pilar, 05 de marzo de 2024.
VISTO: La necesidad de cubrir cargo de docente en la categoría Encargado de Cátedra en la 
Carrera Ingeniería Industrial, Pilar y San Ignacio, de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la 
Universidad Nacional de Pilar, para el año 2024, y,

CONSIDERANDO: Que, los rubros para dichos cargos se hallan previstos en el presupuesto de 
la Universidad Nacional de Pilar, Ejercicio 2024, para el Sub Programa de la Facultad de 
Ciencias Aplicadas.

Por tanto.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR, en sesión ordinaria de fecha 05 de marzo de 2024, 
ActaN0 777.

RESUELVE:

Art. Io) Llamar a concurso de Profesores, en la CATEGORÍA ENCARGADO DE 
CATEDRA, para ocupar cargo de Docente en la Facultad de Ciencias Aplicadas de la 
Universidad Nacional de Pilar, según la siguiente especificación:

CARRERA: INGENIERÍA INDUSTRIAL -  PILAR 
PRIMER CURSO

ASIGNATURA RÉG. HORARIO
Introducción a la Ingeniería Anual Miércoles 17:35 a 19:05

SEGUNDO C1URSO
ASIGNATURA RÉG. HORARIO

Cálculo Diferencial e Integral Anual Martes 16:00 a 17:30 
Viernes 16:00 a 17:30

CARRERA: INGENIERÍA INDUSTRIAL -  SAN IGNACIO
PRIMER CURSO

ASIGNATURA RÉG. HORARIO
Introducción a la Ingeniería Anual Lunes 14:45 a 16:15

SEGUNDO C1URSO
ASIGNATURA RÉG. HORARIO

Cálculo Diferencial e Integral Anual Lunes 17:55 a 20:55

Mello e Iturbe (595) (786) 232148 / 232511 rectorado@unp,

MISIÓN: “Facilitar aprendizajes paro forjar cktdatkms/m c.rítkos/as, en un ambiente inclusivo, digitalim
vivir, n través de la vinculación can t í  contexto nacional e international tendíanles o h  calidad educativa.’'

Pág.1 de 2 

py | Pilar, Paraguay

acimientas y de innovación para el buen



UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR
'primera \ jpp/M ra del par. m el paruyuaf. imam irnlkí^ék

VISIÓN; ‘Vmwrddúd Nadmaí da Pilar comprometida can ía bbdmmdad, reconocida por su excelencia académica, inclusiva»digitalizada, 
vinculada con é  territorio nocional e internacional y pmmotara de la justicia cogním/a,, !

RESOLUCIÓN N° 25/2024

POR LA CUAL SE LLAMAN A CONCURSO DE PROFESORES EN LA CATEGORIA 
ENCARGADO DE CATEDRA, A FIN DE OCUPAR CARGO DE DOCENTE EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
PILAR.

Pilar, 05 de marzo de 2024.
Art. 2o) El costo del arancel para el concurso Docente para Encargado de Cátedra, es de 250.000 
gs. (Guaraníes doscientos cincuenta mil), que deberá ser abonado en la Perceptoría de la U.N.P..

Art. 3o) Designar e integrar el Jurado para el Concurso Docente de la Facultad de Ciencias 
Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar.
TRIBUNAL
MIEMBROS TITULARES.
MSc. Miguel Ángel Delpino Aguayo
Dra. Ernilda Vera de Maréeos
MSc. Emilio Sisul Saucedo
MIEMBROS SUPLENTES
Lie. Juan Ariel Mora López
Ing. Rubén Darío Fornerón Portillo
MSc. Regina Raquel Echeverría Velázquez
VEEDORES
Egresado No docente
Lie. Sonia Celeste Escobar Brítez
Estudiante
Est. Malena Del Pilar Gamarra Gaona

Art. 4o) Establecer que las presentaciones de los documentos se realizarán de manera digital en 
formato PDF, a través del correo institucional: concursofca@aplicadas.edu.py. desde el día 
viernes 08 de marzo de 2024 hasta el día jueves 21 de marzo de 2024, en el horario de 07:00 
hs. a 12:00 hs.

Art. 5o) Comunicar a quienes corresponda, y cumplido archivar.

/ W m - '
Prof. Mgtr. Jorge Tomás Fornerón Martínez 

Decano -  FCA

Pág. 2 de 2
Mello e Iturbe | (595) (786) 232148 / 232S11 | rectorado<3>unp.edu.py | www.unp.edu.py | Pilar, Paraguay

MISIÓN: “Facilitar aprendizajes para fa ja r cmciadarios/cis crftkos/üs, en un ambiente inclusivo, digitalizado, genmadores/as de conocimientos y tic innovación para el buen
vivir, a 'travos de la vinculación con el contexto nacional e Internacional tendientes a la candad educativo.’ '

mailto:concursofca@aplicadas.edu.py
http://www.unp.edu.py


UNIVERSIDAD n a c io n a l  d e  p ila r
Primera pepúbticu dd $ur. en el Paraguay. una e ¿néelpm

VISIÓN: “Universidad Hadonat de Pilar comprometida coa la biodiversidad, reconocida por su excelencia académica, inclusiva, digitalizada, 
vinculada con el territorio nacional e internacional y  promotora de la justicia cog altiva.!>

RESOLUCIÓN N° 25/2024

POR LA CUAL SE LLAMAN A CONCURSO DE PROEESORES EN LA CATEGORIA 
ENCARGADO DE CATEDRA, A FIN DE OCUPAR CARGO DE DOCENTE EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
PILAR.

ANEXO
Pilar, 05 de marzo de 2024.

CARRERA: INGENIERÍA INDUSTRIAL -  “PILAR” y “SAN IGNACIO”

PRIMER CURSO
ASIGNATURA PERFIL DOCENTE

Introducción a la Ingeniería Ingenieros Industriales
Post Grado en el área de la ^signatura

SEGUNDO CURSO
ASIGNATURA PERFIL DOCENTE

Cálculo Diferencial e Integral

Ingenieros
Licenciados en Ciencias Físicas y Matemáticas 
Arquitectos
Licenciados en Matemática
Post Grado en el área de la asignatura

Pág. 1 de 1
Mello e i turbe j (595) (786) 232X48 / 232511 | rectorado@unp.edu.py | www.unp.edu.py | Pilar, Paraguay

MISION: “Facilitar aprendizajes para forjar áudadano$/a$ cntkas/os, en un ambiente inclusiva digitalizado, generadores/os de conocimientos y de innovación para el buen
vivir, a través de la vinculación con el contexto nacional e internacional tendientes a la calidad educativaf*

mailto:rectorado@unp.edu.py
http://www.unp.edu.py

